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Jeg er danser, jeg er menneske

Menneskelivet som danser.
af Tine Østergaard (danser)

Jeg er et menneske, der gennem dansen bevidstgør mig om mig selv. 
Dansen formidler en selvforståelse og en selverkendelse. Både forstå-
elsen og erkendelsen kan dog ske på flere forskellige planer. På det 
bevidste plan, hvor jeg oplever det, som om noget “falder på plads” i 
mit liv. På et ubevidst plan, hvor jeg stoler så meget på min krop, at 
jeg er klar over, at jeg er vokset i min bevidsthed. Det hænger specielt 
sammen med vores træning, hvor vi hele tiden finjusterer vores opfat-
telse af krop og sind. Jeg har gennem mit studie som danser oplevet en 
større selvforståelse, og jeg har lært min krop og dens signaler bedre 
at kende. Ligesom en musiker der stemmer sit instrument, er vi også i 
en konstant dialog med vores instrument, kroppen. 

Min krop er mit ansigt udadtil. Jeg viser med min krop, i hvilken sinds-
tilstand jeg befinder mig i. Jeg kan også vælge at skjule mig i min 
krop. Kroppen er et hylster, jeg kan transformere til og transmittere 
fra. Jeg udsender en følelse, en bevægelse, der skaber et udtryk. Det 
udtryk kan komme fra mit indtryk af mine omgivelser, min sindstil-
stand, min hverdag. 

Mit udtryk skaber indtryk.
Mine indtryk skaber udtryk.  

Nogle gange er jeg bevidst om min sindstilstand, andre gange lærer 
min krop mig, hvordan jeg har det. Jeg oplever måske at være blokeret 
rent fysisk i nogle “connections”, sammenhænge i mit bevægelsesap-
parat. Det kan også være, at en berøring sætter nogle følelser i gang 
og selvfølgelig omvendt. 

Vi arbejder på et dybt mentalt og fysisk, kropsligt plan, når vi udfører 
bodywork. Bodywork er en betegnelse for et arbejde med kroppen, der 
som regel indbefatter en såkaldt passiv modtager og en mere aktiv per-
son, der arbejder med den passives krop. Det er som udgangspunkt en 
dybdegående, rolig og nænsom måde at bearbejde og gennemarbejde 
kroppen på. Når jeg giver mig hen i arbejdet, giver det mig en utrolig 
følelse af at være hel. Det er en måde for mig at komme utrolig tæt på 
mig selv. Jeg har nærmest en følelse af at overgive mig til mig selv. 
Altså at give mig selv lov til at forstå MIG på mange planer. Bevidst, 
ubevidst og alt derimellem. 

Denne overgivelse oplever jeg også gennem improvisationen. Her fin-
der jeg friheden til at investigere nogle aspekter af min personlighed, 
svagheder og styrker. Til tider formår jeg at skabe en symbiotisk følelse 
af samhørighed mellem tanke, idé, følelse og bevægelse. Igen en op-
levelse af en helhed.

Dansen som kunstform er en utrolig vigtig kilde til forståelsen af krop-
pen som én. Én krop – flere bevidstheder. Jeg oplever, at jeg gennem 
min dans formidler mine egenskaber, min kapacitet. Jeg oplever, at jeg 
rykker tættere på – om ikke en forståelse – så en bevidsthed om mit 
potentiale. Mit potentiale som menneske. Et menneske der lever og tør 
udleve sit potentiale. Ikke det potentiale andre forventer af mig, men 
en bevidsthed om at jeg er livet værd, at jeg selv er nøglen til min 
lykke og min sundhed.

-------------------------------------------------------
FAKTA:
Teksten her er inspireret af bogen Livet er Mit, 
en bog om DIMENSIONAL BEVIDSTHED af Ann-
Jeanett Foldager Bøndergaard. 
LÆS mere om bogen på webmagasinet Dans 
ONline, www.terpsichore.dk (søg: Livet er Mit) 
------------------------------------------------------


